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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện công tác khảo thí và kiểm định chất lượng giáo dục  

 năm học 2023 - 2024  

Căn cứ Công văn số 5081/SGDĐT-KTKĐ ngày 11 tháng 9 năm 2023 về việc 

hướng dẫn công tác Kiểm định chất lượng giáo dục năm học 2023 – 2024; 

Căn cứ Công văn số 1170/GDĐT-PT ngày 12 tháng 9 năm 2023 của Phòng Giáo dục 

và Đào tạo Quận 12 về thực hiện công tác Kiểm định chất lượng giáo dục và xây dựng 

trường đạt chuẩn quốc gia ngành Giáo dục và Đào tạo năm học 2023 - 2024; 

Căn cứ Công văn số 1195/GDĐT-PT ngày 18 tháng 9 năm 2023 của Phòng Giáo dục 

và Đào tạo Quận 12 về triển khai phần mềm thực hiện công tác Kiểm định chất lượng giáo 

dục năm học 2023 - 2024; 

Căn cứ kế hoạch số 1221/KH-GDĐT ngày 22 tháng 9 năm 2023 của Phòng Giáo dục 

và Đào tạo Quận 12 về công tác khảo thí và kiểm định chất lượng giáo dục năm học 2023 

– 2024; 

Căn cứ tình hình thực tế 

Trường THCS Trần Phú xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện công tác khảo 

thí và kiểm định chất lượng giáo dục năm học 2023 - 2024 như sau: 

I.Mục đích yêu cầu 

-  Củng cố, thực hiện tốt nhiệm vụ của công tác khảo thí và kiểm định chất 

lượng giáo dục.  

-  Thực hiện công tác quản lý chất lượng giáo dục khoa học, hiệu quả. Tổ chức 

kiểm tra tự đánh giá ngoài; đăng ký kiểm định chất lượng giáo dục theo chu kỳ 05 

năm. 

-  Nhà trường tiếp tục thực hiện công tác tự đánh giá chất lượng giáo dục, chuẩn 

quốc gia và đăng ký đánh giá ngoài theo qui định. 

-  Tổ chức công tác xét tốt nghiệp trung học cơ sở chính xác, đúng theo Quyết 

định 11/2006 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về công tác xét tốt nghiệp trung học cơ sở. 

-  Quản lý cấp phát văn bằng đúng qui định, chính xác và kịp thời. 

II.Nội dung thực hiện 

1. Công tác khảo thí 

1.1. Công tác kiểm tra kết quả giáo dục. 

- Tiếp tục tăng cường đổi mới phương pháp dạy học, đổi mới kiểm tra đánh giá 

thường xuyên, định kỳ ở các trường phổ thông theo hướng phát triển năng lực, phẩm 

chất của học sinh. Coi trọng đánh giá quá trình; đánh giá trên lớp; đánh giá bằng hồ 

sơ; đánh giá bằng nhận xét; tăng cường hình thức đánh giá thông qua sản phẩm dự án, 

bài thuyết trình; kết hợp kết quả đánh giá trong quá trình giáo dục và đánh giá tổng 
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kết cuối kỳ, cuối năm học. Quan tâm đến việc đánh giá để giúp đỡ học sinh về 

phương pháp học tập, động viên sự cố gắng, hứng thú học tập của học sinh. 

- Tiếp tục xây dựng hệ thống ngân hàng câu hỏi để phục vụ kiểm tra, đánh giá 

chất lượng giáo dục. Thực hiện nghiêm túc các quy định về ra đề, coi, chấm và nhận 

xét, đánh giá học sinh trong việc thi tổ chức kiểm tra; đảm bảo thực chất, khách quan, 

trung thực, công bằng, đánh giá đúng năng lực và sự tiến bộ của học sinh. 

- Kết hợp một cách hợp lý, phù hợp giữa trắc nghiệm và tự luận giữa kiểm tra 

lý thuyết và thực hành trong các bài kiểm tra. Thực hiện nghiêm túc việc xây dựng 

ngân hàng câu hỏi, đề kiểm tra theo ma trận. Tăng cường các bài tập, câu hỏi theo 

hướng mở, tổng hợp, tích hợp gắn với thực tiễn. 

        * Nhà trường tăng cường chủ động tổ chức có hiệu quả các đợt khảo sát, kiểm 

định đánh giá chất lượng học sinh sau mỗi đợt khảo sát, kiểm định phải đánh giá, so 

sánh kết quả với đợt trước từ đó đưa ra các giải pháp phù hợp để duy trì nâng cao chất 

lượng dạy và học (mỗi học kỳ ít nhất 02 đợt). 

- Tổ chức khảo sát lớp 9 thi vào lớp 10 THPT môn (Toán, Ngữ Văn Tiếng 

Anh). Tổ chức mỗi học kỳ 03 lần/năm(kiểm tra đánh giá giữa học kì I, kiểm tra 

đánh giá giữa học kì II, khảo sát kỳ thi tuyển sinh 10) 

- Tổ chức kiểm định chất lượng khối 6, 8, 8 môn (Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh). 

Tổ chức 02 lần/năm((kiểm tra đánh giá giữa học kì I, kiểm tra đánh giá giữa 

học kì II) 

- Tổ chức Khảo sát đội tuyển HSG cấp trường ngàytrước khi thi học sinh giỏi 

cấp quận. 

* Tổ chức đánh giá giữa, cuối kỳ I, II năm học 2023-2024 với cấp THCS và 

kiểm tra, đánh giá, khảo sát đối với cấp Tiểu học (theo văn bản hướng dẫn riêng'). 

1.2. Tổ chức xét công nhận hoàn thành chương trình tiểu học (TH) và xét công 

nhận tốt nghiệp THCS 

Nhà trường tổ chức thực hiện tốt việc xét công nhận tốt nghiệp THCS theo 

đúng các văn bản của Bộ, Sở GD&ĐT. Xét tốt nghiệp THCS xong trước ngày 

25/5/2024. 

1.3. Triển khai thực hiện và tổ chức các kỳ thi các cấp 

- Nhà trường triển khai cử học sinh đi thi chọn học sinh giỏi các môn văn hóa 

cấp quận và thi chọn đội tuyển học sinh giỏi dự thi cấp thành phố năm học 2023-

2024; 

- Triển khai hướng dẫn thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT công lập không 

chuyên, Sở GD&ĐT dự kiến tổ chức đầu tháng 6/2024. Môn thi, nội dung, hình thức 

thi - Tiếp tục thực hiện theo Kế hoạch đã được Ủy ban nhân dân thành phố Hồ Chí 

Minh phê duyệt. 
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- Triển khai hướng dẫn tuyển sinh vào lớp 10 THPT Chuyên: Sở GD&ĐT tiếp 

tục tổ chức kỳ thi theo hướng giữ ổn định như năm 2023 (Tổ chức thi 04 môn: Ngữ 

văn, Toán, tiếng Anh và 01 bài thi môn chuyên), trong đó: 

+ Các môn Ngữ văn, Toán, tiếng Anh theo thang điểm 10 đều tính hệ số 1 và 

sử dụng kết quả từ kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT công lập không chuyên; 

+ Thời gian thi môn chuyên được tổ chức ngay sau kết thúc kỳ thi tuyển sinh 

vào lớp 10 THPT công lập không chuyên năm học 2024-2025. 

- Rút kinh nghiệm công tác tổ chức các kỳ thi trong năm học 2022 - 2023. 

Nghiên cứu và tổ chức các kỳ thi năm học 2023 - 2024 khoa học, an toàn đúng quy 

định. 

1.4. Tuyển sinh lớp 6 

- Nhà trường hoàn thành việc tuyển sinh các lớp đầu cấp năm học 2024-2025 

xong trước ngày 31/7/2024. 

- Thực hiện công tác phân công cán bộ coi thi, cán bộ chấm thi tuyển sinh lớp 6 

trường chuyên Trần Đại Nghĩa; tuyển sinh lớp 10; tốt nghiệp THPT năm học 2023 - 

2024 theo sự điều động của Phòng Giáo dục và Đào tạo. 

2. Công tác kiểm định chất lượng giáo dục 

2.1.  Công tác tự đánh giá 

-  Rút ra những kinh nghiệm trong công tác kiểm định chất lượng giáo dục tại 

nhà trường và có những biện pháp cải tiến, bổ sung phù hợp với tình hình thực tế cho 

hoạt động tại các trường trong những năm tiếp theo. 

-  Tiếp tục xác định nhiệm vụ kiểm định chất lượng giáo dục là nhiệm vụ quan 

trọng góp phần hoàn thành công tác kiểm định chất lượng giáo dục theo Kế hoạch của 

Phòng Giáo dục và Đào tạo. 

-  Nâng cao nhận thức của đội ngũ cán bộ, giáo viên, công nhân viên nhà trường 

về công tác kiểm định chất lượng giáo dục. Từ đó, thể hiện rõ trách nhiệm trong công 

việc ngay từ đầu năm học, đảm bảo các thành viên trong Hội đồng kiểm định nắm rõ 

nhiệm vụ được phân công và thực hiện đúng tiến độ thời gian quy định. 

-  Nhà trường tiếp tục thực hiện công tác tự đánh giá theo các Thông tư 

17/2018/TT-BGDĐT, Thông tư 18/2018/TT-BGDĐT, Thông tư 19/2018/TT- 

BGDĐT ngày 22 tháng 8 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành 

quy định về kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận đạt chuẩn quốc gia đối với 

trường tiểu học, trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông, trường phổ 

thông có nhiều cấp học và trường mầm non; Công văn số 5932/BGDĐT-QLCL ngày 

28 tháng 12 năm 2018, Công văn số 5942/BGDĐT-QLCL ngày 28 tháng 12 năm 

2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn tự đánh giá và đánh giá ngoài cơ sở 

giáo dục phổ thông và trường mầm non. 

-  Nhà trường thực hiện hoạt động tự đánh giá định kỳ hằng năm đúng quy trình 

theo các văn bản hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo nhằm nâng cao chất lượng 
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báo cáo tự đánh giá, chú trọng việc cải tiến chất lượng trong và sau quá trình tự đánh 

giá. 

-  Hiệu trưởng chịu trách nhiệm về hiệu quả công tác tự đánh giá của nhà 

trường quản lý. 

2.2.  Công tác tự đánh giá ngoài 

Trong năm học 2023 – 2024, nhà trường lập kế hoạch đánh giá ngoài và kiểm 

định chất lượng. Hoàn thiện báo cáo tự đánh giá và minh chứng để đăng ký kiểm 

định chất lượng giáo dục theo chu kỳ 05 năm. 

- Nhà trường đăng ký đánh giá ngoài thực hiện đúng theo mẫu đăng ký có trên 

trang điện tử của Sở Giáo dục và Đào tạo - Phòng Khảo thí và kiểm định chất lượng 

giáo dục. Trong mẫu đăng ký cần ghi rõ đánh giá ngoài nhằm chỉ công nhận đạt kiểm 

định chất lượng giáo dục hoặc chỉ công nhận đạt chuẩn quốc gia hoặc công nhận đồng 

thời đạt kiểm định chất lượng giáo dục và đạt chuẩn quốc gia ghi chính xác địa chỉ 

của trường và các thông tin liên hệ khi cần thiết. 

3. Bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên 

làm công tác đảm bảo chất lượng giáo dục 

- Tiếp tục cử cán bộ quản lý tham gia các lớp tập huấn nghiệp vụ tự đánh giá do 

Bộ Giáo dục và Đào tạo, Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức theo kế hoạch của cấp trên. 

- Nhà trường tổ chức tập huấn nghiệp vụ tự đánh giá đối với các thành viên 

trong hội đồng tự đánh giá. 

- Các thành viên trong hội đồng tự đánh giá phổ biến đầy đủ các văn bản, hệ 

thống các biểu mẫu hướng dẫn về công tác kiểm định chất lượng giáo dục giúp các 

trường thực hiện báo cáo tự đánh giá theo đúng kế hoạch năm học. 

- Thực hiện công tác kiểm tra việc thực hiện quy trình tự đánh giá của các thành 

viên trong hội đồng tự đánh giá. 

4. Công tác khác 

- Thực hiện báo cáo tổng kết về công tác kiểm định chất lượng giáo dục và xây 

dựng trường chuẩn quốc gia về Phòng Giáo dục và Đào tạo trước ngày 22 tháng 4 

năm 2024. 

- Thực hiện tốt công tác quản lý, cấp phát văn bằng tốt nghiệp trung học cơ sở. 

- Ứng dụng công nghệ thông tin (chuyển đổi số) trong công tác khảo thí và 

kiểm định chất lượng giáo dục qua việc sử dụng phần mềm kiểm định chất lượng giáo 

dục. 

- Xây dựng kế hoạch tuyển sinh năm học 2024 - 2025. 

5. Thực hiện chế độ công khai:  

           Thực hiện công khai theo quy định tại Thông tư số 36/2017/TT-BGDĐT ngày 

28/12/2017 của Bộ GDĐT ban hành Quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo 

dục và đào tạo thuộc hệ thống giáo dục quốc dân; tăng cường thanh tra, kiểm tra và 

xử lý đối với các vi phạm không thực hiện công khai theo quy định. 

III.Tổ chức thực hiện 
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- Nhà trường tăng cường công tác ôn tập, hướng nghiệp phân luồng học học 

sinh để nâng cao chất lượng các kỳ kiểm định đánh giá giữa kỳ, cuối kỳ, thi chọn học 

sinh giỏi cấp quận, thành phố năm học 2023-2024, thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT 

năm học 2024-2025. 

- Tham mưu với cấp Ủy Đảng, Chính quyền địa phương lập Kế hoạch xây dựng 

và phát triển, đầu tư cơ sở vật chất, phấn đấu trong từng giai đoạn để trường đạt 

KĐCKGD, đạt chuẩn quốc gia, bao gồm chuẩn mới, chuẩn lại và nâng chuẩn theo 

Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp. 

- Tổ chức triển khai thực hiện, phân công nhiệm vụ cụ thể đến từng tổ chuyên 

môn, giáo viên để thực hiện đạt kết quả cao. 

- - Tăng cường hoạt động tự kiểm tra, rà soát, đánh giá tiến độ thực hiện ở từng 

nhiệm vụ, gắn kết quả thực hiện nhiệm vụ Khảo thí và Kiểm định chất lượng giáo dục 

với công tác thi đua của đơn vị. 

- Chỉ đạo, đôn đốc các bộ phận, thu thập mã hóa, sắp xếp các minh chứng theo 

các tiêu chí, tiêu chuẩn và cập nhật vào phần mềm của Bộ GD&ĐT theo quy định 

từng cấp học. 

- Báo cáo định kỳ đúng thời gian quy định, bảo đảm thông tin chính xác, số liệu 

đầy đủ. 

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện công tác khảo thí và kiểm định chất 

lượng giáo dục năm học 2023-2024 của trường THCS Trần Phú. Trường THCS Trần 

Phú yêu cầu các tổ chuyên môn, CB, GV, NV phụ trách các nội dung trong quá trình 

thực hiện, nếu có vướng mắc liên hệ về Ban giám hiệu để phối hợp giải quyết./. 

Nơi nhận:          HIỆU TRƯỞNG 
 - PGD&ĐT; 

 - BGH (theo dõi thực hiện); 

  - Các tổ chuyên môn (thực hiện); 

  - Niêm yết bảng tin; 

  - Website nhà trường 

  - Lưu: VT. 


